

Interreg Baltijas jūras reģiona projektu platformas: rudens 2025 aktualitātes un virzība uz zaļāku nākotni

Interreg
Baltic Sea Region



Co-funded by
the European Union



2025.gada otrajā pusē **Interreg Baltijas jūras reģiona projektu platformas** savu darbību izvērs arvien aktīvāk! Kopš darbības sākuma šī gada jūlijā tās soli pa solim veido spēcīgu zināšanu un sadarbības tīklu, kas palīdz reģionam kļūt zaļākam, noturīgākam un gudrāk pārvaldītam.

Šoruden redzams, kā platformas apvieno spēkus, lai stiprinātu esošo projektu rezultātus, iesaistītu sabiedrību un demonstrētu Interreg ieguldījumu praktiskos risinājumos.

Projektu platformu atklāšanas pasākumi

Rudenī aizvadīti vairāki nozīmīgi atklāšanas pasākumi visā reģionā. Platforma **HAZGONE** uzsāka ceļu uz kļūšanu par vadošo zināšanu centru notekūdeņu pārvaldībā, savukārt **SEABAS** un **REAVES** nodrošināja stabilus pamatus sadarbībai kultūras, radošo industriju un jūras ekosistēmu jomā.



EnTRA platforma definēja stratēģijas enerģētiskajai pārejai, bet **Baltic PlaNet** izceļas ar konkrētām darbībām piekrastes klimata noturības uzlabošanā. Šie pasākumi apliecina, ka pārrobežu sadarbība ir galvenais virzītājspēks ilgtermiņa pārmaiņām.



Jaunas iniciatīvas un pētījumi

Platformas aktīvi strādā pie būtiskiem jautājumiem:

- **HAZGONE** virza priekšlikumus HELCOM rekomendācijas par notekūdeņu attīrīšanu aktualizēšanai.
- **BSR Urban Mobility** sāk visaptverošu reģiona mobilitātes novērtējumu un gatavo jaunas apmācības pilsētām un mezgliem. 2026. gada sākumā plānota bezmaksas tiešsaistes mācību programma par ilgtspējīgu pilsētplānošanu (SUMP).

Šīs iniciatīvas palīdz salāgot reģiona attīstību ar Eiropas Zaļā kursa mērķiem.

Platformas starptautiskajā apritē

Interreg Baltijas jūras reģiona programmas projekti tiek pamanīti plašajā Eiropas kontekstā.

- **BSR Mental Health** piedalās veselības politikas diskusijās Gasteinā un PVO Eiropas reģiona

sanāksmēs.

- **RegenT** iedvesmo tūrisma nozari ar reģeneratīviem risinājumiem un aktīvi piedalās reģionālās debatēs par klimatneitrālu tūrisma attīstību.

- **BSR Urban Mobility** uzstājas Eiropas Komisijas organizētajās TEN-T diskusijās.

Šībrīža aktualitātes un nākamie soļi

Sociālo mediju aktivitātes, pieaugošā interese par mobilitāti, garīgo veselību un tūrisma nākotni, kā arī pieaugošās starptautiskās partnerības apliecina, ka platformas atrodas pareizajā ceļā.

Gada izskaņā un 2026. gada sākumā paredzēti vairāki nozīmīgi notikumi – no jūras telpiskās plānošanas foruma Rīgā līdz starptautiskiem klimata un veselības pasākumiem Viļņā, Berlīnē un tiešsaistē.

Skats nākotnē

Iesāktā sadarbība pierāda, ka zināšanu konsolidācija, kopīga rīcība un pārrobežu risinājumi ir būtiski, lai Baltijas jūras reģions kļūtu vēl zaļāks, ilgtspējīgāks un cilvēkiem draudzīgāks.